APOIO a Portaria MGI nº 3.814 de 17 de julho de 2023, de autoria da Ministra de Estado
da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos Sra.  ESTHER DWECK, que estabelece
orientações aos órgãos e entidades integrantes da administração pública federal direta,
autárquica e fundacional, acerca do expediente nos dias de jogos da Seleção Brasileira de
Futebol na Copa do Mundo Feminina da FIFA 2023.

Considerando a grande relevância que deve ser dada ao esporte,
fundamentalmente a este grande e mundial evento que é a Copa do Mundo Feminina da
Fifa 2023, nas quais nossas atletas, bem como toda a comissão técnica, são motivos de
orgulho e de grande torcida de todo nosso país;

Considerando que a Copa do Mundo Feminina da Fifa 2023 é um
evento mundialmente acompanhado por diversos países, aonde não somente existe a
torcida por um bom desempenho por parte das nossas meninas, mas também como uma
forma do mostrar ao mundo um pouco da nossa cultura;

Considerando que recentemente tivemos a Copa do Mundo
Masculina da Fifa, no ano de 2022, aonde estas medidas e orientações acerca do
expediente nos dias de jogos já é costumeira no nosso país, nada mais justo do que o
mesmo ocorrer nos jogo da nossa Seleção Feminina,

Apresentamos à  Mesa,  na  forma  regimental,  sob  apreciação  do
Plenário, esta Moção de APOIO a Portaria MGI nº 3.814 de 17 de julho de 2023, de autoria
da  Ministra  de  Estado  da  Gestão  e  da  Inovação  em Serviços  Públicos  Sra.  ESTHER
DWECK, que estabelece orientações aos órgãos e entidades integrantes da administração
pública federal direta, autárquica e fundacional, acerca do expediente nos dias de jogos da
Seleção  Brasileira  de  Futebol  na  Copa  do  Mundo  Feminina  da  FIFA  2023,  dando-se
ciência desta deliberação a:

1. A Sra. Ministra do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços
Públicos, Esther Dweck.

2. A Sra. Ministra do Ministério do Esporte, Ana Beatriz Moser.
3. Ao Sr. Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva.
4. Ao Sr. Presidente da Confederação Brasileira de Futebol, Ednaldo

Rodrigues Gomes.

    Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2023.

JOSÉ ANTÔNIO KACHAN JÚNIOR
Dr. Kachan Jr.

/hér

MOÇÃO Nº 535/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

35
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
40

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
07

/2
02

3
15

:4
0:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

An
tô

ni
o

Ka
ch

an
 J

ún
io

r
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
D

68
-8

B4
6-

D
BC

9-
53

3D
.

Pag. 1/2

APROVADO(A)
103ª Sessão Ordinária - 08/08/2023

/hér

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

35
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
40

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
07

/2
02

3
15

:4
0:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

An
tô

ni
o

Ka
ch

an
 J

ún
io

r
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
D

68
-8

B4
6-

D
BC

9-
53

3D
.

Pag. 2/2